
Jornal Oficial
de Maricá

27 de junho de 2018
Ano X • Edição nº 8688 www.marica.rj.gov.br

ção de consultoria técnica especializada para estudos de concepção e apoio à implantação e operação de um parque tecnológico no município 
de Maricá-R.J.. Data: 14/08/2018 às 10h e 30min. Os interessados em retirar o edital, deverão comparecer a Rua Jovino Duarte de Oliveira, 
nº 481, Galpão Central- 2º andar- Aeroporto de Maricá- Centro- Maricá/RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (um) CD-RW 
virgem e uma resma, das 14h ás 16:30, ou solicitar pelos e-mails: licitacoes@codemar-sa.com.br e cplcodemar@gmail.com. Informações pelo 
número: (21) 26341318.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 546/2018 PREGÃO PRESENCIAL N.º 09/2018- SRP – CODEMAR HOMOLOGAÇÃO 
Em conformidade com o parecer da Auditoria da CODEMAR, RATIFICO E HOMOLOGO a licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL por 
SRP, com fulcro na Lei Federal nº. 10.520/02, Art, 4º § XXII, em sua atual redação, que tem por objeto: Aquisição de mobiliário para atender a 
demanda de funcionários contratados no concurso público da CODEMAR S.A.
Adjudicando o objeto em favor da EMPRESA CADERODE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA, CNPJ 00.366.257/0001-61. NO VALOR DE R$ 
R$ 216.999,97 (duzentos e dezesseis mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e sete centavos).
Em 14 de junho de 2018.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES - EPT

PORTARIA Nº 867/2018
O PRESIDENTE DA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições legais, nos termos da delegação contida no Decreto 
nº 090, de 25 de setembro de 2014 e considerando a Lei Complementar nº 294/17, de 14 de dezembro de 2017.
ERRATA:
Art. 1º Retificar a Portaria de nº 852/2018, publicada JOM de 18/06/2018, Edição de nº 865, dando publicidade ao resultado do estágio probatório 
da servidora CRISTIANE MARTINS RODRIGUES;
Onde se lê: Dar publicidade ao resultado da etapa 03 da avaliação do estágio probatório do servidor efetivo CRISTIANE MARTINS RODRI-
GUES, Contadora, matrícula 1100123.
Leia-se: Dar publicidade ao resultado da etapa 02 da avaliação do estágio probatório da servidora efetiva CRISTIANE MARTINS RODRIGUES, 
Contadora, matrícula 1100123.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT, 
Maricá, 22 de junho de 2018.
LOURIVAL CASULA FILHO
Presidente EPT
Mat.: 1000120

PORTARIA Nº 868/2018
O PRESIDENTE DA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES – EPT, no uso de suas atribuições legais, nos termos da delegação contida no 
Art. 12 do Decreto nº 109, de 22 de outubro 2014 e o previsto no Art. 13 da Lei Complementar nº 244, de 11 de Setembro de 2014, e conside-
rando o disposto no Art. 112, inciso III do Capítulo VI da Lei Complementar n° 001, de 09 de Maio de 1990, conforme o solicitado no Processo 
n° 0013580/2018.
Resolve:
Art. 1° - Conceder Licença Nojo a partir de 18/06/2018 pelo período de 05 (cinco) dias ao servidor efetivo MARCELO CORRÊA DE ARAUJO, 
Assistente Administrativo, matrícula n° 1100062, lotado na Diretoria de Administração e Finanças da EPT.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos legais a partir de 18/06/2018.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT, 
Maricá, 22 de junho de 2018. 
LOURIVAL CASULA FILHO
Presidente EPT
Mat.: 1000120

INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ – ISSM

ATO N.º 044/2018.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ – ISSM, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO, o disposto no Artigo 4º, II da Lei 093 de 17/08/2001 c/c o disposto no inciso Art. 12, I do RGI do ISSM, e tendo em vista, o 
que consta do Processo Administrativo n° 6995/18, datado de 27/03/2018.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder o benefício de aposentaria na modalidade VOLUNTÁRIA INTEGRAL a servidora DAISY LUCY DA SILVA PARA-ASSU no 
cargo de Professora Docente II, Classe A, Nível 07, lotada na Secretaria Municipal de Educação, matricula nº 01369, tendo por fundamento o 
disposto no art. 3° da EC n° 47/05, COM PARIDADE (em parcelas distintas), a contar da data da publicação, com os proventos fixados como 
demonstrado abaixo.
Art. 2º - Este ato entra em vigor na data da publicação, produzindo seus efeitos imediatos.
PARCELA % FUNDAMENTAÇÃO VALOR
Provento Básico 100,0% Lei Complementar nº 161/07 c/c Lei Complementar nº 292/17 3.019,52
Adicional por Tempo de Serviço (vantagem pessoal) 25,0% Lei Complementar nº 161/07, art. 21, § 1º c/c Lei nº 759/88, 

art. 19. 754,88
Adicional por Tempo de Serviço (triênio anterior) 9,0% Lei Complementar nº 067/98, art. 20. 271,76
Adicional por Tempo de Serviço (triênio) 15,0% Lei Complementar nº 161/07, art. 21. 452,93
Regência de Classe 20,0% Lei Complementar nº 161/07, art. 17, “III”, “b”. 603,90
Adicional de Qualificação 8,0% L.C. nº 161/07 art. 22 c/c Dec. 504/208. 241,56
TOTAL 5.344,55

Registre, Publique-se e Cumpra-se.
Maricá, 21 de junho de 2018.
Janete Celano Valladão
Presidente
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ – ISSM

ERRATA
No Ato nº 147/2015 de 19 de Agosto de 2015, publicado no Jornal Oficial de Maricá – JOM, edição nº 593 de 26 de Agosto de 2015, faça-se a 
seguinte correção:
Onde se lê: ...ALAIR QUINTANILHA GREMÃO...
Leia-se: ...ALAIR QUINTANILHA GREMIÃO...
Maricá, 25 de Junho de 2018.
Janete Celano Valladão
Presidente
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ – ISSM

AVISO- PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2018- SRP /CODEMAR
O(a) Pregoeiro(a): Flávia Maria Nogueira Mattos, no uso de suas 
atribuições informa, Objeto: Aquisição de Uniformes pelo Sistema de 
Registro de Preços para os funcionários do Aeródromo Municipal de 
Maricá (SDMC). Data: 20/07/2018 às 10h e 30min. Os interessados 
em retirar o edital deverão comparecer a Rua Jovino Duarte de Oli-
veira, nº 481, Galpão Central- 2º andar- Aeroporto de Maricá- Cen-
tro- Maricá/RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 
(um) CD-RW virgem e uma resma, das 14h ás 16:30, ou solicitar pelos 
e-mails: licitacoes@codemar-sa.com.br e cplcodemar@gmail.com  In-
formações pelo telefone: 21 26341318

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
AVISO- PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2018- SRP /CODEMAR
O(a) Pregoeiro(a): Flávia Maria Nogueira Mattos, no uso de suas atri-
buições informa, Objeto: Aquisição de equipamentos de proteção in-
dividual - EPI pelo sistema de registro de preços. Data: 20/07/2018 às 
14h e 30min. Os interessados em retirar o edital deverão comparecer 
a Rua Jovino Duarte de Oliveira, nº 481, Galpão Central- 2º andar- 
Aeroporto de Maricá- Centro- Maricá/RJ, portando carimbo contendo 
CNPJ e Razão Social, 01 (um) CD-RW virgem e uma resma, das 14h 
ás 16:30, ou solicitar pelos e-mails: licitacoes@codemar-sa.com.br e 
cplcodemar@gmail.com  Informações pelo telefone: 21 26341318

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
AVISO- PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2018 - CODEMAR
O(a) Pregoeiro(a): Flávia Maria Nogueira Mattos, no uso de suas 
atribuições informa, Objeto: Contratação de serviços de natureza 
continuada de manutenção preventiva, corretiva e adequações na 
infraestrutura predial, equipamentos e componentes auxiliares das 
unidades administrativas do Aeródromo, Hangar e área externa, com 
fornecimento de materiais, equipamento e mão de obra especializada 
para execução dos serviços a serem executados de forma contínua e 
por demanda, nos departamentos, divisões, setores, unidades e ane-
xos, onde funcionem dependências da Codemar . Data: 23/07/2018 às 
10h e 30min. Os interessados em retirar o edital deverão comparecer 
a Rua Jovino Duarte de Oliveira, nº 481, Galpão Central- 2º andar- 
Aeroporto de Maricá- Centro- Maricá/RJ, portando carimbo contendo 
CNPJ e Razão Social, 01 (um) CD-RW virgem e uma resma, das 14h 
ás 16:30, ou solicitar pelos e-mails: licitacoes@codemar-sa.com.br e 
cplcodemar@gmail.com  Informações pelo telefone: 21 26341318

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO- PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2018- SRP /CODEMAR
O(a) Pregoeiro(a): Flávia Maria Nogueira Mattos, no uso de suas atri-
buições informa:  Objeto: Contratação de empresa, para locação de 
equipamentos de impressão por franquia com fornecimento de insu-
mo, exceto papel. Data: 25/07/2018 às 10h e 30min. Os interessados 
em retirar o edital deverão comparecer a Rua Jovino Duarte de Oli-
veira, nº 481, Galpão Central- 2º andar- Aeroporto de Maricá- Cen-
tro- Maricá/RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 
(um) CD-RW virgem e uma resma, das 14h ás 16:30, ou solicitar pelos 
e-mails: licitacoes@codemar-sa.com.br e cplcodemar@gmail.com.

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO- TOMADA DE PREÇO Nº 02/2018- CODEMAR
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: José Luiz da 
Silva Fernandes, no uso de suas atribuições informa: Objeto: Con-
sultoria para realização de estudo de viabilidade para implantação e 
exploração do engenho publicitário nas áreas públicas do Município de 
Maricá. Data: 19/07/2018 às 10h e 30min. Os interessados em retirar 
o edital deverão comparecer a Rua Jovino Duarte de Oliveira, nº 481, 
Galpão Central- 2º andar- Aeroporto de Maricá- Centro- Maricá/RJ, 
portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (um) CD-RW 
virgem e uma resma, das 14h ás 16:30, ou solicitar pelos e-mails: lici-
tacoes@codemar-sa.com.br e cplcodemar@gmail.com

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 05/2018 /CODEMAR
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: José Luiz da 
Silva Fernandes, no uso de suas atribuições informa, objeto: Contra-
tação de empresa especializada para execução de obras/serviço de 
engenharia para recuperação do pátio de aeronaves do Aeródromo 
Municipal de Maricá. Data: 31/07/2018 às 10h e 30min. Os interes-
sados em retirar o edital, deverão comparecer a Rua Jovino Duarte 
de Oliveira, nº 481, Galpão Central- 2º andar- Aeroporto de Maricá- 
Centro- Maricá/RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 
01 (um) CD-RW virgem e uma resma, das 14h ás 16:30, ou solicitar 
pelos e-mails: licitacoes@codemar-sa.com.br e cplcodemar@gmail.
com. Informações pelo número: (21) 26341318.
   
A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 06/2018 /CODEMAR
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: José Luiz da 
Silva Fernandes, no uso de suas atribuições informa, objeto: Contrata-

miriam.morceli
Realce


